



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 - Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

ATA DE JULGAMENTO DO CONVITE 13/2017

No dia 21 (vinte e um) de junho de 2017, às 10h30min, reuniu-se na sala de Licitações e Contratos, da PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA, sendo localizada na Avenida Antonio Joaquim Mano, nº 02, na cidade de Euclides da Cunha Paulista - Estado de São Paulo, a COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO designada pela Portaria Municipal nº 36/2017 datado de 17 de janeiro de 2017, tudo para deliberar a cerca da apresentação de documentos por interessados a participar do **Processo Licitatório** que se realiza na modalidade de **CONVITE Nº 13/2017** que tem por finalidade proceder a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO EM VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL**, conforme especificações constantes do anexo I deste edital. Aberta a presente sessão, inicialmente verificou-se que, foram convidados tempestivamente a participar do presente certame empresas em número exigido pelo § 3º, do art. 22, da Lei nº 8.666/93. Constatou a Comissão após o encerramento do período destinado ao recebimento de documentos que foram apresentados 02 (dois) Envelopes, devidamente lacrados, sendo eles referentes às propostas de preços das licitantes: **MARCEL AZEVEDO GERES - ME, CNPJ: 13.626.226/0001-44**, estabelecida na Alameda Coronel Pires, nº 871, Teodoro Sampaio/SP, representada pelo srº Marcel Azevedo Geres, RG: 47.106.973-5 e CPF: 387.418.388-23; **NAIR DE SOUZA OLIVEIRA 1644953880, CNPJ: 22.140.257/0001-81**, representada pelo srº Anderson de Sousa Oliveira, RG: 44.658.968-8 e CPF: 369.923.118-67. Após a verificação da inviolabilidade dos Envelopes apresentados pelas participantes e constatados por todos os membros desta Comissão determinou-se que estes fossem rubricados pelos presentes. Tomada tal providência, restou determinado que se procedesse a abertura daqueles Envelopes. Procedida a abertura dos envelopes, analisado seus respectivos conteúdos, após serem rubricados todos os documentos pelos presentes, restou verificado o seguinte resultado:

Cód.	Fornecedor		Porte		CNPJ/CPF/Doc. Estrangeiro
2714	NAIR DE SOUZA OLIVEIRA 16449573880		ME		22.140.257/0001-81
Lote	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - UNIDADE	30,00	27,5000	825,0000
1	2	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - UNIDADE	30,00	4,5000	135,0000
1	3	SERVIÇO DE CAMBAGEM - UNIDADE	30,00	30,0000	900,0000
1	4	SERVIÇO DE CASTER - UNIDADE	30,00	30,0000	900,0000
1	5	SERVIÇO DE MONTAGEM DE PNEU - UNIDADE	30,00	9,0000	270,0000
1	6	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - UNIDADE	30,00	15,5000	465,0000
1	7	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU - UNIDADE	30,00	70,0000	2.100,0000
1	8	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	90,0000	2.700,0000
1	9	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	45,0000	1.350,0000
1	10	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	345,0000	10.350,0000
1	11	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	120,0000	3.600,0000
1	12	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR - UNIDADE	30,00	55,0000	1.650,0000
1	13	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR - UNIDADE	30,00	600,0000	18.000,0000
Valor Total da Proposta:					43.245,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 - Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

Cód.		Fornecedor	Porte		CNPJ/CPF/Doc. Estrangeiro
2994		MARCEL AZEVEDO GERES - ME	ME		13.626.226/0001-44
Lote	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - UNIDADE	30,00	30,0000	900,0000
1	2	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - UNIDADE	30,00	5,5000	165,0000
1	3	SERVIÇO DE CAMBAGEM - UNIDADE	30,00	46,5000	1.395,0000
1	4	SERVIÇO DE CASTER - UNIDADE	30,00	46,5000	1.395,0000
1	5	SERVIÇO DE MONTAGEM DE PNEU - UNIDADE	30,00	15,5000	465,0000
1	6	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - UNIDADE	30,00	16,3000	489,0000
1	7	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU - UNIDADE	30,00	74,0000	2.220,0000
1	8	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	103,0000	3.090,0000
1	9	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	51,0000	1.530,0000
1	10	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	347,8500	10.435,5000
1	11	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	61,5000	1.845,0000
1	12	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR - UNIDADE	30,00	123,3000	3.699,0000
1	13	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR - UNIDADE	30,00	630,3000	18.909,0000
Valor Total da Proposta:					46.537,5000

Após a classificação das propostas, apontou-se o seguinte resultado:

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	1	SERVIÇO DE ALINHAMENTO	UND	30,00	31,1666	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			27,5000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			30,0000	9,09

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	2	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO	UND	30,00	5,9666	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			4,5000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			5,5000	22,22

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	3	SERVIÇO DE CAMBAGEM	UND	30,00	48,3333	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			30,0000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			46,5000	55,00

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	4	SERVIÇO DE CASTER	UND	30,00	48,3333	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			30,0000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			46,5000	55,00

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	5	SERVIÇO DE MONTAGEM DE PNEU	UND	30,00	16,3333	-
Classificação		Fornecedor			Valor	%



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 - Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

		Unitário	
1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880	9,0000	-
2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME	15,5000	72,22

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	6	SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU	UND	30,00	18,3333	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			15,5000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			16,3000	5,16

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	7	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU	UND	30,00	77,6666	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			70,0000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			74,0000	5,71

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	8	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - LINHA PESADA	UND	30,00	105,0000	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			90,0000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			103,0000	14,44

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	9	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - LINHA PESADA	UND	30,00	51,6666	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			45,0000	-
	2	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			51,0000	13,33

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	10	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO - LINHA PESADA	UND	30,00	350,0000	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			347,8500	-
	Desclassificado	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			345,0000	-0,82
Motivo da Desclassificação:		PEDIU DESCLASSIFICAÇÃO				

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	11	SERVIÇO DE CONSERTO DE PNEU - LINHA PESADA	UND	30,00	63,3333	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
	1	MARCEL AZEVEDO GERES - ME			61,5000	-
	Desclassificado	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			120,0000	95,12
Motivo da Desclassificação:		PEDIU DESCLASSIFICAÇÃO				

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
------	------	-----------	-------	------------	---------------------	---



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 - Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

1	12	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR	UND	30,00	126,6666	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
1		MARCEL AZEVEDO GERES - ME			123,3000	-
Desclassificado		NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			55,0000	-55,39
Motivo da Desclassificação:		PEDIU DESCLASSIFICAÇÃO				

Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor de Referência	%
1	13	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR	UND	30,00	633,3333	-
Classificação		Fornecedor			Valor Unitário	%
1		MARCEL AZEVEDO GERES - ME			630,3000	-
Desclassificado		NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880			600,0000	-4,81
Motivo da Desclassificação:		PEDIU DESCLASSIFICAÇÃO				

Diante disso e verificado que o critério de julgamento é o MENOR PREÇO UNITÁRIO, as licitantes foram declaradas foram declaradas VENCEDORAS dos seguintes itens:

Data:	21/06/2017					
Cód.	Fornecedor					
2714	NAIR DE SOUSA OLIVEIRA 16449573880					
Lote	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Vencedor
1	1	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - UNIDADE	30,00	27,5000	825,0000	SIM
1	2	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - UNIDADE	30,00	4,5000	135,0000	SIM
1	3	SERVIÇO DE CAMBAGEM - UNIDADE	30,00	30,0000	900,0000	SIM
1	4	SERVIÇO DE CASTER - UNIDADE	30,00	30,0000	900,0000	SIM
1	5	SERVIÇO DE MONTAGEM DE PNEU - UNIDADE	30,00	9,0000	270,0000	SIM
1	6	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - UNIDADE	30,00	15,5000	465,0000	SIM
1	7	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU - UNIDADE	30,00	70,0000	2.100,0000	SIM
1	8	SERVIÇO DE ALINHAMENTO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	90,0000	2.700,0000	SIM
1	9	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	45,0000	1.350,0000	SIM
Valor Total Adjudicado:					9.645,0000	

Data:	21/06/2017					
Cód.	Fornecedor					
2994	MARCEL AZEVEDO GERES - ME					
Lote	Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Vencedor
1	10	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	347,8500	10.435,5000	SIM
1	11	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - LINHA PESADA - UNIDADE	30,00	61,5000	1.845,0000	SIM
1	12	SERVIÇO DE CONserto DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR - UNIDADE	30,00	123,3000	3.699,0000	SIM
1	13	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU - MAQUINAS E TRATOR - UNIDADE	30,00	630,3000	18.909,0000	SIM
Valor Total Adjudicado:					34.888,5000	



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/FAX: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - E-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br
Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 - Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

Procedida a uma análise a proposta, pelo critério de menor preço, procedida a uma comparação ao valor pesquisado, verificou a sua compatibilidade. A licitante **NAIR DE SOUZA OLIVEIRA 1644953880** pediu desclassificação dos itens 09, 10, 11, 12 e 13, alegando que apresentou cotação errônea, quanto ao item 10, alegou que esta empresa não realiza este tipo de serviço. E Nada mais havendo, o Senhor Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão.

Assinam:

Avelino Pereira Lima Netto – Presidente

Bruno Alves Xavier – Vice Presidente

João Victor Santos Azevedo Ferreira – Membro